	


	Извлечение из основной образовательной программы начального общего образования ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского», утвержденного приказом           от 29.08.2025г. № 3



Учебный план начального общего образования ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского»  на 2025-2026 учебный год

В соответствии с п. 32.1 федерального государственнрогообразовательного стандарта начального общего образования( ФГОС НОО) учебный план  ООП НОО   ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского» определяет:
- общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся;
-перечень учебных предметов;
-учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.
Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам и составлен на 4-летний срок освоения.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов  для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу начального общего образованияя. И учебное время, отводимое на их изучение по классам(годам) обучения.
В обязательную часть учебного плана в соответствии с п.32.1 ФГОС НОО входят следующие обязатеьные для изучения предметные области и учебные предметы (учебные модули):

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные модули)

	Русский язык и литературное                       чтение
	Русский язык

	
	Литературное чтение

	Иностранный язык
	Иностранный(английский) язык

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики: учебный модуль «Основы православной культуры»

	Искусство
	Изобразительное искусство

	
	Музыка

	Технология
	Труд (технология)

	Физическая культура
	Физическая культура


В соответствии с п.32.1 ФГОС НОО «Для организаций, в которых языком образования является русский язык, изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов Россий ской Федерации, государственных языков республик  РФ осуществляеится при наличии возможностей Организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся».
В ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского»   языком образования является русский язык, и в соответствии с п. 32.1 ФГОС НОО изучение родного языка (русского) и литературного чтения на родном языке(русском) из числа языков народов Россий ской Федерации, государственных языков республик  РФ осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) в срок до 01 сентября нового учебного года. В своих заявлениях родители (законные представители  несовершеннолетних обучающихся) ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского»  перед новым учебным годом ( в срок до 01 сентября нового учебного года) отказались от изучения  предметов «Родной язык (русский)» и литературное чтение на родном(русском) языке в связи с тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение».
В 4 классе реализуется обязательная предметная область «Основы религиозных культер и светской этики» (далее- ОРКСЭ) по выбору модулей для обучающихся 4 классов (1 час в неделю, всего- 34 часа). Выбор модуля «Основы православной культуры», изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными представителями) обучающихся и обеспечивает реализацию профиля гимназии.
Образовательная деятельность при реализации ООП НОО учитывает требования СанПиН 1.2.3685-21 и санитарно - эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20:
	Учебная нагрузка при 5-дневной учебной нделе, не более
	1 класс
	21 ч 

	Продолжительность учебного заняти для обучающихся не более
	1 класс(сентябрь – октябрь )
	3 урока по 35 минут

	
	1 класс  ( ноябрь – декабрь)
	4 урока  по 35 минут

	
	1 класс( январь- май)
	40 минут

	
	Классы, в которых обучаются дети с ограниченными возможностями здоровья
	40 минут

	
	2-4 классы
	40 минут

	
	1 классы
	При включении в расписании занятий 3-х уроков физичекой культуры в неделю
	4 урока и один день 5 уроков за счет уроков физической культуры

	
	
	2-4 классы, в которых обучаются дети с ОВЗ
	5 уроков

	Проведение сдвоенных уроков
	1-4 клалссы
	Не проводятся

	Продолжительность выполнения домашних заданий не более
	1 класс
	Не рекомендуется

	
	2-3 классы
	1,5 ч

	
	4 класс
	2,0 ч


Общий объём аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять менее 2966 академических часов и более 3305 академических часов.
В ЧОУ СОШ « Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Ианна Кронштадтского» общий объём аудиторной нагрузки  определяется учебным планом, часы внеурочной деятельности не входят в аудиторную нагрузку. Объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы начального общего образования определяеится планом внреурочной деятельности.
Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не более 8 учебных недель; во втором полугодии - не более 10 недель для 1 классов и не более 11 недель для 2 - 4 классов.
Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы. 
Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса. В гимназии  осуществляется координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами.
Домашнее задание на следующий урок задается  на текущем уроке, в электронном журнале дублируется  не позднее времени окончания учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется  достаточное количество времени.
Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами.
Для удовлетеворения биологической потребности в движении независимо от возраста обучающихся в рамках реализации ООП НОО ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского»   в качестве третьего часа физической культуры (двигательной активности) обучающимся за пределами учебного плана ООП НОО представляется возможность посещения курса внеурочной деятельности «Хореография». 
Выбор данного курса внеурочной деятельности осуществляется посредством сбора заявлений с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся ЧОУ СОШ «Оренбургская епархиальная православная гимназия имени святого праведного Иоанна Кронштадтского»  и учитывает образовательне потребности и интересы обучающихся. Содержание данного курса внеурочной деятельности включает в себя не только формирование целостной, духовно-нравственной, гармонично развитой личности и  содействие формированию танцевально-ритмических умений и навыков, художественно-эстетических способностей обучающихся, но постепенное физическое совершенствование и привитие специальных навыков: координации, ловкости, силы, выносливости, гибкости, правильной осанки, музыкально-пластической выразительности.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и отражает профиль гимназии. 
Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на предметную область «Духовность», которая реализуется через предмет «Основы православной веры» во 2- 3 классах.
Основная образовательная программа реализуется в единстве учебной и воспитательной деятельности общеобразовательной организации по основным направлениям воспитания в соответствии с ФГОС.
[bookmark: _GoBack]Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения программы начального общего образования с учетов выбора участниками образовательных отношений курсов внеурочной деятельности. Осуществляется в формах, отличных от урочной (экскурсии, походы, соревнования, посещения театров, музеев, проведение общественно- полезных практик и иные формы).







	Учебный план начального общего образования
( 5-дневная учебная неделя)

	
Предметные области
	                                Классы

Учебные предметы 
	Количество часов в неделю
	
Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный(английский ) язык
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	9

	Итого:
	21
	22
	22
	23
	88

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	1
	1
	0
	2

	

Духовность 
	Основы православной веры
	0
	1
	1
	0
	2

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	653(с учетом 
16 ч в сентябре-октябре)
	782
	782
	782
	2999
(с учетом 
16 ч в сентябре-октябре)

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90




Учебный план 
Начальное общее образование (1-4 класс)


















В 2025 – 2026  учебном году предусмотрена промежуточная аттестация в 1-4 классах в следующей форме:

	Учебные предметы
	Форма промежуточной аттестации
	Сроки

	
	
	С 20 апреля  по 30 мая 2025-2026   учебного года

	Русский язык
	1 кл.: Диктант
2-3 кл.: Диктант с грамматическим заданием
4 кл.: Всероссийская проверочная работа
	

	Литературное чтение
	2-4 кл.: Работа с текстом. Проверка читательский умений.
4 кл.: Всероссийская проверочная  работа
	

	Иностранный язык
	2-4 кл.: Контрольная работа
4 кл.:  Всероссийская проверочная работа
	

	Математика
	1-3 кл.: Контрольная работа.
4 кл.: Всероссийская проверочная работа

	

	Окружающий мир
	1-4 кл.: Контрольная работа
4 кл.: Всероссийская проверочная работа

	

	Основы религиозных культур и светской этики
	4 кл.: Защита сообщений
	

	Музыка
	1-2 кл: Творческий групповой проект (отчетный концерт)
3-4: Тестирование
	

	Изобразительное искусство
	1-4 кл.: 
Защита творческих работ: рисунок
	

	Технология
	1-4 кл.: Защита творческих работ: творческий групповой проект
	

	Физическая культура
	1-3:Сдача нормативов физической подготовленности
4:Обязательный зачёт
	

	Основы православной веры 
	1-3 кл.: Итоговое тестирование
4 кл.: Устный экзамен

	

	Церковнославянский язык
	2- 4 кл.: Контрольная  работа
	



      Фиксация результатов промежуточной аттестации во 2-4 классах осуществляется по пятибалльной системе. 
Промежуточная аттестация первоклассников осуществляется посредством сопоставления результатов стартовой  диагностики и работ, проведенных  по окончании первого класса. Используется безотметочная, уровневая шкала оценивания (низкий, средний, высокий уровни).

